Inter abusus penes quosdam medicorum frequentes numeratur dicotomia, id est pars stipendii data medico qui ad se misit clientem. Ad quaestionem de huius praxis moralitate sic Ferreres: «Resp. 1.^o Certum est non licere medico qui clientem ad alium remisit, *exigere*, sive a cliente, sive ab alio medico vel chirurgo, aliquid ultra id quod ei cliens debet dare pro consultatione vel visitatione; secus ad restitutionem tenetur. Etenim remittere 357

1 «Advocatus qui numquam patrocinator pauperibus, etiam extra extremam necessitatem, peccat mortaliter, non solum si habeat volitionem numquam patrocinatori: nolo extra extremam necessitatem sine pecunia patrocinari pro pauperibus, sed etiamsi omissive se habeat, peccat mortaliter. Patet, quia dives condemnatur de mortali si non dat eleemosynam extra extremam necessitatem... Advocatus qui aliquando, non dico semel in vita, sed aliquoties patrocinator pauperibus, licet non semper patrocinetur, non est damnandus de mortali... Advocatus qui sine iactura sua sed solum verbo potest subvenire pauperi in gravi causa, si non faciat, omnino peccabit mortaliter» (Vitoria, in *II-II*, q. 71. a. 1, n. 7, ed. Beltrini de Heredia). Videsis quae diximus in vol. II, n. 316 ss.

clientem ad alium, quando ipse ei subvenire non potest, est pars ipsius officii, posita consultatione aut visitatione.—Resp. 2.^o Certum pariter est et corollarium praecedentis responsionis, chirurgum vel specialistam nihil posse exigere a cliente sibi ab alio medico remisso, ultra id quod legitime exigere posset si cliens directe (i. e. sine interventu alterius medici) ad ipsum recurret. Secus ad restitutionem pro excessu teneretur.—Resp. 3.^o Etiam ad restitutionem teneretur medicus qui, spe praemii adlectus, clientem ad chirurgum vel specialistam (vel ad balnea) remitteret, absque necessitate vel utilitate expensis faciendis ac molestiis subeundis proportionata. Esset enim causa iniusta damni ipsius clientis. Idem, proportione servata, dicendum est, si ad imperitum aut longe minus peritum remitteret, aut (sine gravi et iusta causa) ad eum qui graviora prae aliis honoraria exigere solet—Resp. 4.^o Devitatis omnibus quae in tribus prioribus responsionibus reprobata sunt, si chirurgus aut specialista aliquid liberaliter in signum gratitudinis dare vult medico qui clientem ei remisit, *non est contra iustitiam*, ideoque nec pro dante nec pro accipiente adest onus restitutionis. Medicus Surbled etiam in hoc casu dicit hanc praxim esse *minus honestam parumque medico dignam*¹, et certe negari nequit semper aliquod periculum adesse ne quis incidat in vitia de quibus diximus in tribus prioribus responsionibus» x.

C a s u s p r i m u s .

358 Blasius medicus ponit Raymundo confessario sequentia quaesita circa honoraria suarum praestationum medicarum:

1) Cum famam nactus sit in exercitio professionis

¹ Ferreres, *Th. Mor.*, II, 46, ed. 1932.

medicae, statuit tabellam altiorem aliis medicis, qua pauperiores arcentur a suis praestationibus. Aliquando quidam pauperior recurrit ad ipsum, simul gratuitatem petens adsistentiae vel dimidiatum pretium; at ipse nullam umquam voluit exceptionem admittere ob timorem amittendi famam, tam difficulter conquisitam.

2) Quotiescumque ad consultum vocatur, praetendit pro se compensationem duplo maiorem quam alii medici, et renuit tradere percentualem medico qui eum appellavit ad consultum.

3) Aegrotos, qui opus habent operatione chirurgica, mittit ad clinicas privatas, quibuscum pactum fecit de percentuali sibi remittenda, etsi eadem operatio iisdem fere condicionibus et probabilitatibus felicioris exitus fieri possit in publicis nosocomiis, in quibus expensae aegroti longe minores essent, ipse vero nequiret exigere partem utilis.

Quid respondebit Raymundus confessarius pro singulis casibus sibi subiectis?

Solutio

Ad Ium.— Supponimus famam Slash esse iuste aequi- 359
sitam, ob eius scilicet scientiam et peritiam, non ob notitias falsas vel exaggeratas in foliis periodicis, etc. Porro si adest tabella honorariorum lege vel consuetudine stabilita pro medicis paris scientiae et peritiae, Blasius stare debet huic tabellae (nisi certo iniustae). Si lex huiusmodi vel consuetudo nulla, aut eius scientia vel peritia non habeat similem, potest Blasius tabella statuere altiorem aliis medicis, non attamen pro libitu sed ad iudicium prudentum seu peritorum in arte medica, habita ratione servitii praestiti, laboris, distantiae, scientiae et experientiae—quae non solent excellentiores vel obtineri nisi post

multa studia et multas expensas vel conservari nisi per novos libros, ephemerides, instrumenta, experimenta, assistentiam congressibus internationalibus, etc., quae omnia multas expensas petunt— Dicerem tabellam excessivam quam medici excessivam pronuntiabunt, seu de qua medici ipsi scandalizabuntur.

Si tabella iusta stabilita, pauperiores arcentur a Blasii praestationibus, peccat quidem contra iustitiam Blasius si hae praestationes sint pauperioribus illis debitae, v. gr., ob assecurationem, cum agitur medicus mutualisticus; et peccat contra caritatem tum erga aegrotos, si ipse solus sit specialista in civitate, si eis non subveniat aliter, v. gr., in hospitalibus publicis, tum erga alios medicos quos agendo sua ratione cogit ut ipsi soli pauperibus subveniant, cum tamen praeceptum eleemosynae obliget omnes.

Peccat denique quando dum pauperior ad eum recurrit petens assistentiae gratuitatem vel dimidiatum pretium, ipse nullam admittit praestabilitae normae exceptionem: hanc enim admittere tenetur si pauperior ille sit in necessitate extrema, gravi, levi, et ipse ei subvenire possit in extrema etiam cum gravi incommodo, in gravi cum levi, in levi sine incommodo. Nec ab hac lege dispensatur ob periculum amittendi famam, cum neque omnis praestatio medica haberi possit ut temeraria, nec cum adest periculum quod Blasius timet deest quoque spes famam augendi.

360 *Ad Illum.*—Praetendens compensationem duplo maiorem quam alii medici quoties vocatur ad consultum, peccat contra caritatem si sit unicus medicus in civitate qui ad consultum vocari possit: eius enim praestatio necessaria, a qua tamen arcet pauperiores. Non peccat tamen contra iustitiam—dummodo eius scientia atque peritia sit duplo maior quam scientia et peritia aliorum medico-

rum—t at periculosum est si ipse duplum determinat pro suo libitu dum standum esset iudicio peritorum.

Renuens tradere percentualem medico qui ipsum vocavit ad consultum, male Blasius agit si pactum praecesserit, saltem implicitum (ex lege, consuetudine) tradendi percentualem; dummodo tamen hanc perceptualem medico illi dandam non exigit Blasius ab aegroto sive cliente ultra pretium quod exigit pro consulto. Si pactum non praecessit, Blasius non est carpendus, quoniam ista percentualis damnatur a pluribus medicorum associationibus quoniam valde periculosa; nec est debita medico appellanti, quippe qui tenetur consultum vocare si conscius est propriae vel ignorantiae vel imperitiae, et iam recepit honoraria sibi debita propter visitationem.

Ad Illum.—Male profecto agit dum aegrotos mittit 361 ad clinicas privatas, nisi declaret ipsis operationem fieri posse in publicis nosocomiiis cum eadem prorsus probabilitate exitus et hac facta declaratione aegroti malint operationi subiici in clinicis privatis.

Pactum denique de percentuali sibi remittenda est reprobandum si ad percentualem Blasio solvendam clinica auget pretium ab aegrotis, ob cetera servitia, postulandum; potest vero probari s' ipsa clinica solvat Blasio percentualem quin augeat pretium ab aegrotis solvendum.

A l i i c a s u s .

C. II.—Edistius, medicus, hunc morem servat cum 362 aegrotis qui ad eum confugiunt: si sunt communiter divites, eis imponit honoraria simplicia; si valde divites, ab eis honoraria exigit duplicata; si vero pauperes, nihil ab ipsis petit. Increpatus a confessario ob honoraria duplicata valde divitibus imposita, Edistius se excusat

quod hi, utpote qui superflua habent, tenentur solvere pro illis qui carent necessariis.

Sol.— Etiam si valde divites teneantur ad eleemosynam erga pauperes, nullum adest Edictio ius ut illos cogat ad eleemosynam hisce erogandam. Sic parentes tenentur baptizare filios, quin adsit nobis ius ut infidelium filios baptizemus parentibus invitis (cf. II, 128). Quod si pauperes inveniantur in extrema necessitate, in qua et furari licet (cf. III, 22G), eadem ratio qua excusaretur furtum imponit primo curam aegrotorum gratuitam.

363 *C. III.*— Rigobertus plurimam repetit pecuniam, honorariorum instar, pro operatione chirurgica exercenda in homine ditissimo; ait enim vitam plus valere ditissimo quam ei pecunia valeat.

Sol.— Etsi res valeat augeri pretio ob specialem affectum quem habet venditor erga rem, negavimus (339) speciale emptoris commodum titulum esse iustum ad rei augendum pretium. Pariter ergo, etsi vita sit ditissimo pretiosissima, non ideo medicus habet titulum ad augendum operationis honorarium. Nisi velimus dicere eum iure et merito exigere totam ditissimi pecuniam quod huic melius sit esse quam non esse.

364 *C. IV.*— Rigobertus obicit quod exercens operationem chirurgicam in homine ditissimo, se periculo exponit ne, in casu infelicis exitus, famam amittat acquisitam: viri enim ditissimi operatio est, ob nuntia saltem in periodicis foliis, toti fere civitati nota; sed famam esse dignam temporali pretio nemo dubitat.

Sol.— Huiusmodi argumentum retorqueri facile potest. Si enim Rigobertus discrimini committit famam suam dum operationem exercet in homine ditissimo ob tristem operationis exitum, pari quoque modo sperare potest famam augendam si operationis exitus sit prosper; adest

igitur sufficiens compensatio quin recurrat ad augmentum honorariorum. Exceptionem unam admitterem: si tam tenuis sit felicitis exitus probabilitas ut operatio, quae ab eo tentanda petitur, potius redundabit in dedecus quam in medici gloriam; tunc hic poterit augere pretium pro mensura damni quod passurus est ob diffidentiam et imminutionem clientium.

C. V.— Marcus et Marcellinus fratres, alter caecutiens 365 alter surdaster, per integrum annum Fulberium medicum consulunt, nullo profectu, sed magno dispendio. Ambo fratres queruntur de hac re Fulberio, sed Fulberius reponit ingentem fuisse omnino profectum curationis, siquidem impedivit ne cresceret infirmitas.

Sol.— «Fulberius quidem inquietandus non est ex multiplicatis consultationibus et consequenter ex honorario percepto, si reapse impedivit ne cresceret infirmitas. Dubium enim non est quod sint infirmitates humanis remediis omnino incurabiles. Si igitur Fulberius, cum vere non potuerit infirmitas expelli, eius progressum et incrementum impedivit, inutilem curationem non effecit, sed e contra valde utilem. Verum, nisi Fulberius infirmitatem rite cognoscat, et remedia etiam cognoscat utilia ad eam curandam, necesse est ut infirmos ad medicum peritiorum remittat». Sic Bucceroni

C. VI.— Seius medicus, qui diu curam Lambino, viro 366 diviti sed avaro, impenderat, frustra ab eo laboris sui mercedem postulavit. Qua re cum iterum in morbum gravem incidisset Lambinus, Seius, ab uxore aegrotantis accersitus, ire noluit. Sed mox, ubi audivit Lambinum absque ullius medici auxilio mortuum esse, timere coepit ne huius mortis reatum coram Deo contraxisset atque ad pedes confessarii provolutus veniam exoravit.

1 Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 95, ed. 1913.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Graviter peccavit Seius, si novit et attendit eo tempore quo ipsius auxilium petebat, nullum esse alium medicum sive in eo loco, sive in loco vicino, qui tempore opportuno ad Lambinum invisendum accedere posset: defuit enim gravi obligationi succurrendi proximo in extrema necessitate versanti. Neque ullo gravi incommodo ab hac ope ferenda excusatur: non enim certum est eum etiam nunc mercede cariturum esse, siquidem si moritur Lambinus (ut saltem probabile est) habebit ius privilegiatum ad laboris sui compensationem ab heredibus obtinendam. Immo, etiam si mercede carere debeat, hoc incommodum nequaquam sufficere existimamus ut liberetur ab officio quod, ob instantem necessitatem, gratis praestare debeat aegroto qui cuilibet mercedi tribuendae impar sit» \

X. MAGISTRORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

367 Prae muneris susceptione, oportet sint competentes in disciplina quam debent tradere et in arte ipsammet tradendi. Saepius ab eis exigitur laurea vel examen, titulus academicus, iuramentum, etc.

Semel suscepto munere, munia magistrorum distinguamus ante lectiones, in lectionibus et post lectiones. Ante lectiones, debent se praeparare ut apte doceant, horarum numerum (lege vel contractu determinatum) non minuere, pretium seu stipendium non exigere maius iusto (ad statuta vel consuetudinem). In lectionibus, duo oportet habeant semper prae oculis, scilicet quod «in

1 Genicot, *Casus Conse.*, 475, ed. 1928

actu docendi invenimus duplicem materiam... Est siquidem una materia ipsa res quae docetur; alia vero ille cui scientia traditur» \ Ex primo capite, sancte servent programmata, vitando quaestiones inutiles, discernendo verum a falso et id tradendo ut magis veri simile quod sibi tradendum auctoritative commendatur, ut mox dicemus. Ex capite altero, doctrinam accomodent auditorum captui, horum problemmata benigne audiant, errores emendent et progressum pro viribus promoveant, vigilando ut servetur scholae ordo, corrigendo et, si necessum fuerit, puniendo, iuste tamen atque discrete, immo et expellendo illos qui forent ceteris perniciosi; simul autem atque doctrinam tradit, sit magister discipulis cunctis in exemplum, quos non modo non avocet a virtute sed in hanc insuper promoveat. Denique, post lectiones, servent in experimentis seu examinibus normas iustitiae tum in quaestionibus proponendis tum in iudicio vel examinis nota decernenda, abstinendo ab acceptione personarum et a severitate, simul attamen ac vitando lenitatem seu indulgentiam quae foveret alumnorum pigritiam et noceret salutari scholarum efficientiae.

Quod ad falsam doctrinam attinet, eam magistros tradere contingit falsitatis conscios vel inscios. Si quidem conscii, peccarent, proculdubio, mendacio. Hoc autem, prout D. Thomas, animadvertit², si sit contra res divinas, contrariatur caritati ad Deum, cuius veritatem magister mendacio occultat vel corrumpit—et ideo huiusmodi mendacium opponitur non modo veracitati sed fidei et religioni, quapropter est gravissimum et mortale—; si autem sit circa aliquid aliud cuius tamen cognitio pertineat ad bonum hominis, v. gr. ad perfectionem scientiae et informationem morum, tunc huiusmodi mendacium contrariatur caritati ad proximum et est igitur mortale

1 S. Thomas, XI *de verit.*, 4.

3 Id., *Summa Theol.*, H-II, 110, 4.

peccatum; si, denique, versetur circa id quod non refert utrum sic vel aliter cognoscatur, tunc non habemus mendacium perniciosum, nec, ex parte materiae, peccaminosum graviter. Si autem magister falsum doceat ob eius ignorantiam, peccat quidem dum ignorantia est voluntaria—circa ea nempe quae scire debeat—et peccat praesumptione si de ignotis sententiam ferat, de iis maxime in quibus periculum existit¹; sed etiam cum bona fide errat, magister non habet ius errorem spargendi (I, 186).

Magistri, denique, quoquot docent in scholis catholicis, cum et ius et officium habeant ab Ecclesia, debent servare normas pro ipsis ab Ecclesia definitas (264, 267). Unde S. Pius X: «Id autem peculiari quodam studio praestabunt Christianae philosophiae sacraeque theologiae magistri, qui quidem probe meminisse debent non idcirco sibi factam esse potestatem docendi ut sua opinionum placita cum alumno displicent seu communicent, sed ut iis doctrinas Ecclesiae probatissimas impertiant»².

Casus primus.

369 Aelius, puerorum magister, ad caelum extollit illam educationis methodum, quae a domina *Montessori* nomen accepit, ita ut omnia praecepta huius methodi adamus-sim observet. Eidem vero contradicit Parisius, et ipse puerorum magister, dictitans non omnia philosophica principia, quibus haec methodus innititur, acceptari posse (e. gr. lex biogenetica, bonitas originaria puerorum, etc.); nec omnes methodi didacticae actuationes irreprehensibiles esse (v. gr. coeducatio, neutralitas in religione, appellatio tantum ad alumni conscientiam in re-

¹ S. Thomas, 3 de malo, 7.

² Pius X, M. P. *Doctoris Angelici* (29 iunii 1914; AAS, 6 (1914), p. 338.

bus ethicis, etc.). Ideoque Aelium reprehendit qui coeducation! (agitur de scholis mixtis) favet ultra petita, e. gr. in iocis inter pueros et puellas sat evolutas.

Quaeritur:

- 1) Quid de novis methodis educationis, quas «novam scholam» appellant.
- 2) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ium.— «Nova schola» vult: *a)* puerum, potius quam 370 educationem recipere, educare seipsum—eius educatio est eius evolutio spontanea—; ponatur ergo in conditionibus congruis seu favorabilibus simul atque longe removeantur eius spontaneae evolutionis obstacula; et relinquatur sibi—ei permittendo plenam spontaneitatem in modo agendi et reagendi, vitando quascumque constrictiones externas—, detur illi omnimoda libertas initiativae; *b)* magistri observent pueri necessitates, instinctum et tendentias, puerum protegant contra repressionses inscie forsitan impositas ab aliis, provideant ut homo, virtualiter contentus in puero, erumpat ex viribus ipsius pueri, hunc adiuvent donec perfecte evolvatur, non ei imponant ideas proprias vel traditiones; *c)* quapropter magistri iuxta parvulum stent prope quem adiuvent, eius locum occupent, eum contentur dirigere, non auctoritate, sed fiducia, quapropter ipsum ne corripiant, vituperent, etc.

Haec igitur schola nullam rationem habet tum peccati originis tum vulnerum ex illo provenientium, nullam rationem habet religionis; viribus naturalibus contenta,, tota naturalisme imbibitur. Nec inculcat pueris necessitatem disciplinae, auctoritatis, oboedientiae vel sacrificii; quapropter favet egoismo et vitae facili. Tamen omnis

lex positiva—divina et humana—venit ab extrinseco, ipsa quoque fides; oportet hominem vocatum in societatem assuefieri luctae, Christianum maxime mortificationi; indigemus ope tum aliorum hominum tum Dei praecipue. Denique contra educationem naturalisticam Pius XI: «Neque oblivisci unquam licebit Christiane educandum totum esse hominem, nimirum in unam naturam per spiritum et corpus coalescentem omnibusque animi et corporis partibus instructum, quae vel a natura proficiscuntur vel ipsam excedunt, qualem demum ex recta ratione et ex divinis oraculis cognoscimus» \

371 Unam ex his scholis domina Montessori instituit, quamvis non omnia teneat ex praedictis. Pro ipsa, schola est domus puerorum, in qua pueri se sentiant oportet plene liberos, quin obstaculum inveniant ullum propriae autoeducationi; magistri sint ut matres, agentes per persuasionem ita ut puer ipsemet sibi disciplinam imponat uti bonam sibi. Admisit quoque religionem sive educationem Christianam, quam tamen voluit dumtaxat iuxtapositam. E contra Pius XI: «Tota institutio ac doctrina, scholae ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri, ad quamvis disciplinam quod pertinet, Christiano spiritu, sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia, sic imbuti sint ac polleant, ut religio ipsa totius instituendi rationis cum fundamentum tum fastigium constituat» 3.

372 *Ad Illum.*—Aelius profecto exaggerat in laudibus et observantia praedictae methodi. Etsi namque non infitiamur plura esse bona in hoc et similibus educationis systematibus, non attamen omnia probanda sunt³. Parisius

1 Pius XI. enc. *Divini illius magistri*, 31 dec. 1929; Denz. 2212.

2 Id. ib.; Denz. 2220.

3 «Huc fere pertinet, quae nostris temporibus palam proferuntur, variis quidem nominibus, doctrinae, quarum est totum ferme cuiuslibet educationis fundamentum in eo ponere, ut pueris integrum sit sese informare ipsos ingenio atque arbitrato plane suo, vel repudiatis maiorum prae-

ergo iure contradicit respuens quaedam scholae illius principia et nonnullas methodi actuationes.

In principiis citantur lex biogenetica et puerorum originaria bonitas. Porro lex biogenetica—ad quam omnia stadia vel formae individui sunt repetitiones seu reproductiones stadiorum seu formarum antecessorum eius; aut formae quas embryon in sua evolutione percurrit, inde a semine usque ad statum perfectum, sunt merae reproductiones formarum quas eius species transierat—, videtur negare responsabilitatem puerorum, quasi quas habent a parentibus inclinationes pravas vincere non possent disciplina. Ad rem Pius XI: «Profecto *stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinae fugabit eam* (Prov. 22, 15). A pueritia igitur voluntatis inclinationes, si pravae, cohibendae, sin autem bonae, promovendae sunt, ac praesertim puerorum mens imbuatur doctrinis a Deo profectis et animus divinae gratiae auxiliis roboretur oportet»¹.

In illius methodi actuationibus reprehensibiles a Parisio indicantur coeducatio, neutralitas religiosa, appellatio ad unam conscientiam alumni et ludi inter pueros

ceptorum consiliis omnique lege atque ope humana et divina prorsus posthabita. Quae tamen omnia, si suis finibus ita circumscribantur, ut novi huiusmodi magistri velint adolescentes in suam ipsorum eruditionem eo magis propriam quoque operam atque industriam conferre, quo plus aetate et rerum cognitione progrediantur, itemque ut a puerorum educatione omnis vis atque asperitas removeatur, quam nihilominus iusta correctio non redolet, verum id quidem, at minime novum, cum id ipsum Ecclesia docuerit et Christiani praeceptores, more a maioribus tradito, retinuerint» (Pius XI. l. c.; Denz. 2213).

¹ Pius XI, l. c.; Denz. 2212.—«Omnis via et ratio educandae iuventutis, quae labis a protoparentibus ad omnem posteritatem transmissae divinaeque gratiae rationem nullam aut vix ullam habet, proptereaque in solis naturae viribus tota nititur, a veritate prorsus aberrat.. In eo autem isti homines graviter errant, quoa nativam humanae naturae fragilitatem non agnoscunt neque legem illam membris nostris insitam, quae, ut verbis utamur Pauli apostoli, mentis legi repugnant» (Id., ib.; Denz. 2213 s.).

et puellas sat evolutas. Sed «coeducatio, quae proprie vereque dicitur, generaliori modo et per se probari nequit» quoad neutralitatem religiosam, iam alias (II 104, 106) satis, quem ad modum et de appellatione ad solam conscientiam, quae si admitti nequit penes adultos etiamsi sinceros atque probos (I, 6 ss.), a fortiori non est admittenda penes parvulos—nisi velimus dicere in his et integritatem originalem et conscientiae evolutionem potiores esse—; quoad ludos, denique, inter pueros et puellas satis evolutas, neminem latet quam hi sint pueris et puellis periculosi², unde et in laudata Instructione S. C. de Religiosis: «Studiose curetur ut iuvenes utriusque sexus invicem separentur... in lusionibus»³.

A lii casus.

374 C. II.—Evodius, certaminum gymnycorum praeceptor, saepe advocatur in quandam scholam, ut puellis, a duodecim ad sexdecim aetatis annos, in gymnycis exercitiis assistat. Saepe animadvertit nonnullas puellas exercitiis gymnycis operam dare indumentis omnino immodestis,

» S. C. de Religiosis, 8 dec. 1957; AAS. 50 (1958), p. 100.—Haec Instructio data fuit a S. C. de Religiosis post collata consilia cum S. C. Consistoriali, S. C. pro Ecclesia Orientali, S. C. Concilii, S. C. de Propaganda Fide et S. C. Seminariorum et Universitatum (ib., p. 99).—Iam pridem Plus XI: «Aequae fallax atque Christianae educationi infensa illa adolescentibus instruendi ratio habenda est, quam vulgo coeducationem appellant» (l. c.; Denz. 2215).

³ «Usu quotidiano didicimus, iuvenes prae aliis in turpia saepius incidere non tam ob mancam cognitionem, quam ob Infirmam voluntatis Illecebris obnoxiae atque divinis auxiliis destitutae... Eiusmodi praecepta (separationis utriusque sexus), ad Christianae prudentiae praescriptum, tempestive atque opportune servanda sunt non modo in scholis omnibus, praesertim per trepidos adolescentiae annos, unde totius ferme futurae vitae ratio omnino pendet, sed etiam in gymnycis ludis atque exercitationibus, in quibus Christianae peculiari modo modestiae puellarum cavendum, utpote quas ostentare se atque ante omnium oculos proponere summopere dedecet» (Pros XI, l. c.; Denz. 2214 s.).

« S. C. de Religiosis, l. c.; p. 103.

infra ipsas mensuras a societatibus gymnificis statutas ac praescriptas. Cognovit quoque a moderatoribus scholae puellas illas ibi exerceri etiam in gymnificis ludis feminis nocivis, ut ex. gr. in sic dicto *salto in alto*, in ipsa iaponica lucta, etc. Evodius haec omnia scholae moderatori obicit, qui respondet vestes, a nonnullis dolose breviores redditas, tolerari posse, cum agatur de ludis internis (Evodius tamen scit abusus inveniri etiam in certaminibus gymnificis publicis); exercitia autem, quae ipse exprobaverat, a medicis admissa esse. Silet Evodius, qui reputat se omnia fecisse, quae poterat ipse, ad abusus vitandos; ceterum officium relinquere non posse, cum indigeat labore ad familiam suam sustentandam. Occasione tamen praecepti paschalis res huiusmodi confessario exponit. Quid ei dicendum?

Sol.—Duo sunt apprime distinguenda: id quod Evodius animadvertit dum internis exercitiis gymnificis, advocatus, assistit—nonnullas nempe puellas uti indumentis prorsus immodestis—et id quod novit aliunde—puellas scilicet eisdem uti vestibus in certaminibus publicis atque exerceri in ludis nocivis feminis—. Quoad alterum non est cur Evodius noster scrupulis turbetur: cum ipse non sit scholae moderator, satis profecto fecit dum quos abusus novit denunciavit moderatori; eo vel magis quod hic ostendit voluntatem firmam illos abusus permittendi, quorum uni favere dicit permissio medicorum et alteri favere dixeris silentium tum parentum puellarum tum auctoritatis publicae—de publicis enim certaminibus hic agitur—. Sed nec quoad primum: ad scandalum namque activum puellarum—quo se alliciunt mutuo ad amissionem saltem instinctivi pudoris—Evodii cooperatio est negativa: non enim abusum illum iubet, consulit, etc., sed dumtaxat non impedit (II, 452 s.); sed nec impedire tenetur se exponens discrimini officium amittendi quo ad familiam sustentandam indiget (II, 394). An eius assis-

tentia pronuntianda sit scandalosa quasi aequipolleret aprobationi puellarum immodestiae? Sed hoc scandalum satis superque vitat si propriam declarat displicentiam, a fortiori si denuntiationem moderatori factam (II, 396).

375 C. III.—Nostris hisce diebus in publicis scholis nonnullarum nationum introducta fuit educatio civica, quae vocatur. At Nicholaus sacerdos, qui in gymnasio-liceo lectiones tenet religionis, novam materiam parvipendit ut inutilem et pleonasticam. Iure aut iniuria?

Sol.—Praemittamus hanc novam disciplinam ideo introductam ut alumni praeparentur ad vitam collectivam seu communitariam et se postea inserant, plene ac sponte, in societatem civicam; illos ergo, plenioribus traditis notitiis de historia patriae, de constitutione national!, de iuribus et officiis civitatis atque civium mutuis, etc., conatur promovere ad bonum commune cogitandum, promovendum, fovendum, in ipsis efformans responsabilitatem sociale, sensum cooperationis et virtutes politicas. His praemissis, possemus plaudere Nicholao qui, docens religionem, novam hanc disciplinam putat inutilem: si quidem, uti dixerat Pius XI, «catholicus veri nominis, a catholica quidam doctrina instructus, hoc ipso optimus civis, cultor patriae, publicae auctoritati sincera fide obstemperans» \ sicut et ipsi supra (II, 311) diximus caritatis ad proximum praeceptum praecepta omnia iustitiae continere. At Nicholaus deberet primo petere a seipso quot sint catholici veri nominis, catholica doctrina vere instructi; non enim soli magistri religionis verum et theologi dum de iustitia commutativa agunt longe atque late, de iustitia legali breviter et concisse. Non est igitur nova disciplina parvipendenda, quasi inutilis et pleonastica, cum practice sic increverit innatus egoismus

» Pius XI, 1. c.: Denz. 2221.

ut civium plurimi societatem reputent fontem beneficiorum, non vicissim et officiorum terminum, volentes e bonis societatis ditiores fieri quin eius umquam necessitatibus pro viribus subveniant \ Enthusiasm© potius civica quae educatio dicitur recipienda atque tradenda est, ut sensim sine sensu cives iam a pueritia efformentur optimi 9.

C. IV.—An sacerdoti liceat scholarum mixtarum 3 376
 alumnis catholicis, sive intra earum septa, sive alio, v. gr. in ecclesiam, ad id convocatis fidei Christianae documenta speciatim tradere, aut pro eis Capellani quovis munere fungi.

Sol.—Huic quaestioni, propositae occasione scholarum mixtarum quae per totam fere Helvetiam perniciem rei catholicae minabantur, respondit S. Officium (21 martii 1866): «Affirmative, et ad mentem; mens est ut non modo fidei Christianae tradendae, verum etiam aliarum disciplinarum scholis quotquot fieri potest praefici sacerdotes, aut honestos perspectaeque religionis laicos curandum sit; quo vero omnis cesset scandali formido, monendum esse populum id fieri ut mala quae ex huiusmodi scholis dimanant, quantum fieri potest, avertan-

1 Laudavit D. Thomas (*Summa Theol.*, II-II. 47, 10, 2m) veteres romanos, de quibus Valerius Maximus: «Malebant esse pauperes in divlte imperio, quam divites in paupere imperio»

a «Ad hoc quod aliquis sit bonus politicus, requiritur quod amet bonum civitatis... Amare autem bonum alicuius civitatis contingit dupliciter: uno modo, ut habeatur; alio modo, ut conservetur. Amare autem bonum alicuius civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum; quia sic etiam aliquis tyrannus amat bonum alicuius civltatis ut el dominetur; quod est amare seipsum magis quam civitatem; sbl enim Ipsi hoc bonum concupiscit, non civitati. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem; quod tonum politicum facit: intantum quod aliqui propter bonum civitatis conservandum et ampliandum, se periculis mortis exponant, et neglegant privatam bonum» (S. Thomas, *Q. D. de caritate*, a. 2).

« Dicuntur *mixtae* quae patent etiam acatholicis.

II
|
I
t
I
i
J
|

tur; idque proinde nemini excusationi esse debere, quominus liberos suos mittant ad scholas mere catholicas, in quibus eorum fides ac mores nullo modo periclitentur» \

377 C. V.—Telephorus, in schola neutra magister, petit a confessario num sibi liceat libros nocivos explicare.

Sol.—Respondet Mare: «Magistri, in schola publica neutrali docentes, nequeunt ex seipsis libros nocivos introducere et explanare. Quodsi tales libri ex officio imponantur, simulque praevideant resistantiam fore inutilem, debent necessario sic praelegere, ut antidotum efficax discipulis propinent, vel melius ea sola praelegant quae innoxia essent» 3.

378 C. VI—Bonifacius, germanicae linguae peritissimus, rogatur ut eam doceat pueros cuiusdam scholae religioni prorsus adversae. Munus accepit, cum aliud invenire non posset et speraret se mala ex illa schola oriunda minuere posse.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Illicite egit Bonifacius dum *munus professoris* in tali schola suscepit. Etenim si educandi ratio et moderatorum mens aperte adversantur seu cuilibet religioni, seu saltem Ecclesiae catholicae, inanis est illa spes minuendi mali inde secuturi. Quid enim unius professoris influxus contra reliquorum omnium conatus malumque alumnorum spiritum valebit? Eo vel magis quod Bonifacius noster positivum conatum ad Christianum spiritum promovendum omittere cogetur, ni velit omnium animos contra se concitare. Neque generatim excusabit ratio: nullum aliud munus professoris invenire posse. Excepto enim casu

1 *Collectanea S. C. de prop, fide*, I, 1286, ed. 1907.

2 Marc, *Inst. Mor.*, T, 716, ed. 1927.

summae inopiae, in quo quandoque huiusmodi munus suscipi possit donec alia ratione gravissimae necessitati provideri queat, non sufficit grave incommodum ad excusandam cooperationem quae magnum scandalum praebet, dum is qui se catholicum profitetur adeo nefariae institutioni proxime cooperatur (quam scii, deinceps plures minus abhorrebunt), et saepe ipsum cooperantem periculo perversionis exponit» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Alumnus qui falsas doctrinas professoris tenetur exponere in examine (II, 40); Magistri in scholis communistarum (II, 127); Ludimagister facile iratus pro servanda scholae disciplina et nesciens servare animum tranquillum in alumnorum correptione (III, 566 ss.).

XI. DIURNARIORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

Diurnarium dicimus eum qui scribit in ephemeride 379 sive folio periodico³. Cum scripta huiusmodi completantur doctrinam et notitias³, aliae sunt obligationes diurnariorum articulos exarantium et aliae diurnariorum eventus evulgantium.

Qui conscribunt articulos tenentur, instar ducum opinionis publicae, ad fundamentalia munia magistrorum (cf. 367 ss.); quae quidem munia illos eo magis ur-

1 Genicot, *Casus Conse.*, 129, ed. 1928.

2 Diurnarii nomen latius patet, ad eos scilicet qui divulgant eventus ope *radii* vel etiam *televisionis*.

• De imaginibus et venalium rerum copiosis nuntiis, quae in ephemeridibus et foliis periodicis locum obtinent momentosum, egimus in vol. II, nn. 408 ss., 464, 489 ss., 497.

gent quo numerosiores habent discipulos, id est lectores. In his officiis, veritas praecipuum l.

Hi vero qui eventus quotidianos referunt, specialibus adstringuntur normis quoad illorum tum explorationem tum divulgationem.

380 Explorare namque facta alterius occulta licet nemini absque proportionata causa—quilibet enim ius habet ut secretum suum vel sibi servet vel eis communicet quibus voluerit—; a fortiori licet nemini mediis iniustis uti ad alterius secretum detegendum—cum non sint facienda mala ad obtinendum finem quamvis optimum—. Fas est, contra, ubi proportionata causa intersit, media adhibere licita quibus facta alterius occulta detegantur—dominus enim secreti nequit tunc dici rationabiliter invitus—; sic licet patri atque praelato de occultis filii vel subditi criminibus inquirere, ipsum ut corripiant; licet durante bello, etiam Statui et auctoritati civili litteras sive civium sive ad cives legere et auctoritati militari explorare iustis mediis positiones et vires hostium.

Etiam salva iustitia potest quis peccare contra carita-

1 «La qualité principale du journaliste reste toujours un amour incorruptible de la vérité. Cependant combien de tentations essaient de vous en écarter: tentation venant des intérêts de parti et peut-être de la presse elle-même pour le compte de laquelle vous travaillez. Comme il peut être difficile d'y résister et de respecter les limites que la véracité interdit absolument de franchir!... Ensuite, tentations de la part de l'opinion publique, ou plus exactement des opinions du public, que le journaliste ne peut suivre sans réserves, lui qui précisément doit les ajuster à la vérité et au droit, et dont les aurifier et les guider» (Pius XII, alloc, d. 12 mai 1953; AAS. 45 [1953], p. 401).—«Facere non possumus quin eos peculiari modo ad veritatem diligenter, caute prudenterque proponendam adhortemur, qui libris, commentariis, diariisque editis, quorum hodie tam magna copia est, tantopere conferunt ad civium, iuvenum praesertim, mentes edocendas educandasque, ad eorum efficiendas opiniones moderandosque mores. Gravissimo Udem officio tenentur non mendacia, non minus recta, non turpia propagandi, sed vera solummodo, sed ea potissimum, quae non ad vitia, sed ad probe facta ad virtutemque conducant» (Ioannes XXIII, enc. *Ad Petri Cathedram*, AAS, 51 [1959], p. 500).

tem, aut quia proximum facile despiciet quem vitiosum tanget, aut quoniam huius turbat quietem animi, videntis se ab aliis observatum quasi improbum aut de improbitate saltem suspectum¹; unde et Silvius superiores monet ne per cautelam nimiam subditos diffament aut ad amaritudinem perducant².

Sed consequens evulgatio vitiorum detectorum pluribus periculis est exposita. Adest quidem privatis defensionis ius contra aggressorem, formaliter aut materialiter, iniustum; et ideo, quando quis ob falsam eius bonam famam est nobis noxius, possumus eius occultum crimen revelare iis per quos deceptos nocet nobis —sic potest accusatus revelare iudici occultam improbitatem accusatoris (III, 257) cuius sic infirmet testimonium—; quando quis ob falsam eius bonam famam est nocivus tertio, possumus occultum eius vitium revelare tertio cui nocet—sic possum aegroto revelare insipientiam occultam medici quem arcessere cogitat—; quando quis ob falsam eius bonam famam committit discrimini societatem, possumus occulta eius scelera pandere vel societati, cui immediate nocet, vel iis per quos deceptos nocet civibus. At tunc quoque cum agitur defensio iusta, facile quis transgreditur inculpatae tutelae moderamen —aut quod damnum evitandum diffamatione non sit proportionatum damno diffamationi adnexo, aut quod ipsamet diffamatio ad plures, vel defectus vel auditores, porrigatur quam necesse sit—. Diurnarius insuper, dum facta recitat omnino vera, facile suggerit, reticentiis puta ac insinuationibus, eorum interpretationem sinistram³;

¹ S. Thomas. *Summa Theol.*, II-II, 167, 2, 3m.

² Silvius, in II-II, 60, 4.

³ «Who does not know that a journalist can deliberately falsify facts. or by lifting them out of their context can distort their meaning, or can suppress truth that in justice clamours to be heard?» (Pius XII, alloc. d. 23 ianuarii 1960; *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, p. 361).

contingit quoque ut praeceps modo asserat certum quod subinde deprehendet commentitium¹; neque semel tentabitur ut id faciat publici iuris quod promisit secreto commendare² vel quod extorsit mediis iniustis³.

Est autem nimis evidens periclitari bonum vel privatorum vel commune ubi diurnarius hoc quoscumque scopolos sollicitus non caveat. A fortiori vitare debet sordidam calumniam⁴.

Casus primus.

382 Hyacinthus, diurnarius, rescivit Helenam, iam in ludis scenicis percelebrem, illegitimis ortam esse natalibus. Eam notitiam apprehendit clam, consulens librum baptizatorum, quem parochus, eius avunculus, servat in archivio paroeciali.

Si nuntium tradatur ephemeridi, in qua Hyacinthus operam suam impendit, animadvertit ipse magnum successum (vulgo *coipo giornalistico*) esse futurum, ex quo ipsius quoque diurnarii fama magnum commodum habebit. Non enim eius opera nunc magni aestimatur, et

¹ «Diurnarius ideo nequit se temerarie possibilitati tradi denegandi vel reprobandi postea quod antea asseruerat, nimis fidens in subsequent! rectificatione, quia ipse certus esse nequit rectificationem ad cognitionem eorum adveniri, qui pridie nuntium rei habuerint. Quam ob rem debet quam maxime intra extremos limites securitatis veritatisque se continere». (Ita cl. Palazzini, in Palazzini, *Casus Conse, de praecipuis professionibus*, p. 72).

² Causas quae reddunt licitam secreti commisi manifestationem videbis in vol. III, η. 264.

³ «Notetur... illicitum esse crimen occultum manifestare, cuius notitia iniuste acquisita fuerit, alienas litteras v. g. iniuste legendo; nisi in praesentibus adiunctis iam aliquis haberet lus tali medio utendi, in casu privatas litteras aperiendi» (Merkelbach, *Th. Mor.*, H, 429, ed. 3).

♦ «But what shall We say of deliberate falsehood and calumny? A lying tongue, like hands that shed innocent blood, the Lord hateth; and every just man detests a lying word. Calumny is quickfooted, as you know» (Pius XII, alloc, d. 21 iulii 1945; l. c., VII, p. 125 s.).

serio timet ne a moderatoribus ephemeridis dimittatur, quin aliam occupationem tunc praesto habeat.

Verum an sibi liceat nuntium communicare dubitat, attentis intima nuntii natura et modo quo id consecutus fuit. Pergit itaque ad confessarium, eius consiliis obsecundare paratus.

Quid ei dicendum?

Solutio

Quamvis liber baptizatorum non sit in archivio secreto, debet attamen parochus vitare ne ad extraneorum manus perveniat (can. 470, § 4). Hyacinthus igitur male egit illum librum clam consulens. Et si quidem eius consultatio fieri potuit ex mera curiositate, tenetur secreti obligatione quandiu notitiae divulgatio sit damnosa Helenae nec ratio proportionata huic inferendo damno intercedat. 383

Estne vere damnosa? Defectus natalium, quo tempore Helena nata fuit, erat (supponamus) factum publicum: omnes qui matrem noverant, hanc sciebant non esse coniugatam. Sed defectus huiusmodi, publicus tunc in loco, potest totaliter ignorari in regione et regionibus ubi modo est Helena perceleber. Si defectus ille divulgatur, Helena amittet bonam famam, non quidem artisticam, verum personalem \ Si enim ponas nuntium evulgari inter homines quibus defectus natalium nihil habet ignominiae, tunc nec locus erit illi magno successui (*copo giornalistico*) quem Hyacinthus ambit

1 «Grave erit, si quis virum honestum boni nominis, vel magnae auctoritatis, prodat esse mendacem, bibulum, illegitime natum, etc.; inde enim ei grave nocumentum famae oriri potest» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 1012, ed. 1939).

384 Quaestio igitur: adestne proportionata causa pro dif-
famatione excogitata?

Affirmative prorsus, si Helena ob falsam qua gaudet bonam famam esset periculosa sive civibus sive communitati. Verum haec non est ratio cur Hyacinthus divulgare cupit secretum.

Ratio est alia, quod exinde videlicet eius opera magni habebitur et ita servabit sibi officium, a quo si dimittatur aliam occupationem difficile obtinebit. Agitur ergo de uno impediendo malo privato, ipsius nempe Hyacinthi.

Sed, abstractione facta a condicione necessaria, num videlicet Hyacinthi lucrum compenset satis Helenae ignominiam, mali quod Hyacinthus sibi pertimescit non potest Helena dici causa; aliis verbis, non ideo ille dimittetur a diurnarii munere quia haec filia legitima aestimatur. Ergo Helena non se habet erga Hyacinthum instar aggressoris, saltem materialiter, iniusti. Hyacinthus igitur nequit uti iure defensionis.

Confessarius ergo respondeat consulenti evulgationem nuntii esse illicitam \

A l i i c a s u s .

385 C. II.— Cum multi cupiant omnes noscere circumstantias criminum, praecipue passionum, ut dicuntur, Largus qui editionem curat ephemeridis momentosae, petit a confessario num sibi liceat acta cuncta civilium tri-

1 Ad hunc eundem casum cl. Palazzini: «Si res publici iuris faceret, dupliciter peccaret et quidem graviter contra iustitiam, quia ius Helenae ab bonam famam violat secreto utendo illicite et dolose detecto... Peccaret quoque contra pietatem in avunculum parochum, qui cum nepoti nimiam libertatem dedisset invisendi domum paroecialem et libros reservatos, a proprio Ordinario puniri posset, cum rem rescivisset (can. 2383)» (Apud Palazzini, l. c., p. 76).

bunaliū producere et commentare; sunt enim, inquit, publica de facto, saltem de iure.

Sol.— Quantumcumque tribunaliū civilium acta dicantur publica de facto, saltem de iure, non ideo illorum evulgatio in ephemeride vacat periculo, nam lectorum castitas et dignitas exponuntur discrimini vivida enarratione tot circumstantiarum; haec enim enarratio, necessaria iudicibus, est superflua lectoribus ephemeridis. Ideo, prouti quorundam librorum lectio permittitur censoribus officialibus, quae vetatur ceteris, ita non oportet evulgentur communiter omnia quae in tribunalibus proferuntur x.

I

C. III.— Philoromus, e diurnariorum coetu, explorat et 386 divulgat occulta vitia et crimina politicorum hominum, ea ratione ductus quod ipsorum notitia necessaria sit tum civitati, cuius damnum vitetur, tum civibus, quorum votum exquiritur in electionibus.

Sol.— Recte quidem Philoromus quandiu de vitiis et criminibus agitur quorum detectio atque evulgatio bono communi postuletur; minus attamen recte si de ceteris sermo. Hinc Tanqueray: «Si magistratus munere publico fungentes actus iniustos etiam occulte committunt, bonum publicum postulat ut isti actus divulgentur, ut ita a novis iniustis actibus deterreantur. Tempore electionum, licet occulta crimina candidatorum, quae eos indignos reddunt a munere publico, manifestare, tum quia id postulat bonum publicum, tum quia candidati publicum munus ambientes eo ipso permittere censentur ut

1 «Puô essere lecito che di punto in bianco si gettino alia cupidigia della curiosità particolari e descrizioni, che dovrebbero essere riservate alia polizia scientifica ad alia magistratura? E' mai lecito che de ogni fatto criminoso, su cui meglio sarebbe gettare un velo pietoso, si tragga occasione per descrizioni e ricostruzioni che non sono altro che scuola di delitti e incentivo al vizio?» (Ioannes XXIII, alloc, d. 8 dec. 1959; AAS, 52 [1960], p. 48).

eorum dignitas vel indignitas divulgatur. Non licet autem ea manifestare vitia quae ad bonum publicum non conferunt» x.

387 C. IV.—Theodorus, periodici folii proprietarius, contendit licitum esse explorare et evulgare occultam malitiam privatorum, quod nemini sit ius ad falsam famam bonam et is qui vel occulte malum agit dignus sit infamia.

Sol.—Ius ad bonam famam etsi falsam omnes Auctores tribuunt illi qui apparet bonus, aut quod ipsa civis civitasque indigent, aut quod meremur et demeremur apud homines actibus qui innotescunt hominibus (III, 249). Ideo, si infamia sumitur qua vindicta, uni iudici competit: principis est enim iudicare discrimen totius ex malitia partis et subtrahere consequenter de bono partis propter bonum totius; punitionis igitur instar, privatus non habet ius diffamandi proximum; si faciat, peccat contra iustitiam, prout peccaret si reum occideret morte dignum. Si tamen diffamatio importat defensionem contra aggressorem, formaliter aut materialiter, iniustum, tunc quidem ius est singulis ut defendant se, defendant innocentem, defendant maxime societatem. Sed haec quoque defensio licita oportet intra limites inculpatae tutelae cohibeatur.

388 C. V.—Tharacus, qui cuiusdam catholicae ephemeridis directionem sumpsit, hos suos timores parochi submittit: «Nisi detur catholicis diurnariis amplissima libertas in quotidianis eventibus tum detegendis tum evulgandis, ephemerides nostrae sustinere nequeunt ceterarum competitionem».

Sol.—Parochi responsionem praebet Merkelbach:

1 Tanqueray, *Th. Mor.*, III. 358, ed. 1931.

«Catholicis scriptoribus tam ampla facultas est facienda quam lex moralis sinat, si seria adsit ex parte acatholicorum concurrentia. Id facile fiet pro foliis maioribus. Sed *a)* non tam facile est admittendum pro minoribus et localibus, aut pro periodicis; *b)* nec semper folia adversa sunt revera timenda; *c)* atque etiam non semper necessarium erit indicare personarum nomina: possunt enim facta narrari omissis nominibus, aut solis eorum litteris initialibus indicatis, si timeatur crimen divulgandum ubi nondum sit notum; atque ita faciendum est, nisi tamen certo ab aliis sit divulgatum» \

C. VI.—Aegerrime fert Priscus diurnariorum generalem praxim, eos dumtaxat aut praecipue divulgandi eventus qui peccatum redolent, homicidia scilicet, suicidia, crimina passionalia, furta aliasque iniustitias. Potior enim civitatis pars probis civibus constat qui vitam gerunt tranquillam et honestam quique insignia praebent exempla fortitudinis, patientiae, iustitiae, castitatis et amoris ad proximum; de quibus attamen raro in foliis periodicis fit verbum.

Sol.—Praxis illa explicari potest ideo quod ab assuetis non fit passio; quapropter si diurnarii satagunt lectorum excitare attentionem, ad ea maxime vel tantum deflectunt divulganda quae sunt insolita; narrantes igitur facinora paucorum, testimonium ferunt de virtute plurimum. Sed huiusmodi testimonium multos lectores latet; qui propterea facile putant totum genus hominum corruptum et ideo amittunt fiduciam erga superiores et erga proximos, necessariam attamen in vita sociali tum pro oboedientia tum pro convictu. Neque vacat praxis illa scandalo: prava enim exempla, si ab iis proveniunt maxime qui ob auctoritatem, artem vel ingenium celebran-

tur, apta sunt quae imitationem captent debilium; sic igitur narrentur ut non modo ab eorum approbatione vel excusatione absteineat diurnarius sed positive conscium reddat lectorem illa evulgari ut cognoscantur atque cognita reprobentur.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Ephemeridi pravae collaborans (II, 496); Revelatio defectuum animi vel corporis naturalium (II, 258); Curiosus de factis aliorum (III, 592).

XII. SENATORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

Senatores dicuntur membra Senatus, alterius scilicet Camerae quae una cum Parlamento obtinet in democraticis civitatibus potestatem legiferam \

Legitime electi tenentur, ex iustitia legali, munus acceptare, si tamen idonei sint nec rationabiliter excusentur.

Suscepto munere obligantur ex iustitia commutativa ad bonum publicum promovendum, materiale, civicum, culturale, morale et religiosum, tum opportunis legibus tum denuntiatione et coercitione abusu atque iniustitiarum quae forsitan patrantur in republica².

¹ Quod ad clericos attinet, cf. n. 137, 143.

* «Itaque per quos civitas regitur, primum conferre operam generatim atque universe debent tota ratione legum atque institutorum scilicet efficiendo ut ex ipsa conformatione atque administratione reipublicae ultro prosperitas tam communitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis prudentiae munus, propriumque eorum, qui praesunt, officium. Nunc vero illa maxime efficiunt prosperas civitates, morum probitas, recte atque ordine constitutae familiae, custodia religionis ac

Debent propterea scire quis sit finis et quid bonum reipublicae, quaenam sint iura Ecclesiae, quae relatio hanc inter et Statum, quaenam obligationes huius erga illam.

Debent studia conferre circa ea de quibus habent discutere et decernere; ideoque consilium petere a peritioribus. Tenentur sessionibus interesse atque suffragium ferre pro legibus iustis et contra iniustas; excusantur quidem si ex eorum absentia vel suffragii omissione non sit timendum damnum—v. gr., quia praevident praesentiam vel suffragium futurum esse inutile—, quin tamen excusentur ob ipsorum privato, quantumvis gravi, incommodo, nam agitur commune bonum quod, non modo est praeponendum proprio, sed et incumbit ipsis ex officio.

Cavere debent maxime ab acceptione personarum, ne 391 scilicet ob humanum respectum, utputa erga Ministros, vel ob commodum politicae factionis cui adhaerent, damnum inferant communi bono vel votum conferant sententiae aut legi iniquae.

Legem intrinsece et prorsus malam approbare non possunt, sed tenentur votum adversum ferre, aut—si fructus nullus inde speratur—abstinere a suffragio. Sed legem minus rectam licebit approbare ad vitanda peiora mala; facta tamen protestatione de approbationis sensu et motivo. Si lex agatur contraria libertati vel iuribus Ecclesiae, eam approbare nequeunt sine Ecclesiae consensu \ cuius est iudicare quid sibi conveniat in adiun-

iustitiae, onerum publicorum cum moderata irrogatio, tum aequa partitio, incrementa artium et mercaturae, Horens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis eiusdem, quae quo maiore studio provehantur, eo melius sunt victuri cives et beatius» (Leo XIII, enc. *Rerum Novarum*; *Acta*, XI. p. 120 s., ed. 1892).

l «Excommunicatione latae sententiae speciali modo Sedi Apostolicae reservata plectuntur: 1.® Qui leges, mandata, vel decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae edunt» (can. 2334).—Occasione separationis

ctis. Quod suffragium bona dederunt fide legi iniustae revocare tenentur; si revocatio iamiam impossibilis, tenentur tum, pro damno vitando, damnificandum monere ut sibi provideat, tum, pro vitando scandalo, suam agendi rationem retractare.

Casus primus.

392 Emirenus, reipublicae senator, cum nova Constitutio Status perficeretur, faciliter laicistis concessit ut abrogaretur primus antiqui Statuti articulus, in quo religio catholica tamquam Status religio habebatur.

Ita egit, quia ipse retinet meliorem condicionem relationum inter Ecclesiam ac Statum esse absolutam separationem, prout invenitur in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis.

Confessarius, cui hunc agendi modum fassus fuerat, respondet Statum catholicum in suo gubernio non debere vel ullo modo posse a religione abstrahere, sed omnibus viribus illam tueri ac promovere debere, nam Status catholicus absque religione concipi nequit. Quapropter Emirenum senatorem valde increpat ac redarguit; eidemque onus pro posse reparandi imponit.

Quaeritur:

- 1) Quid de novis ideis ab Emireno enuntiatis.
- 2) Quid ad casum.

Ecclesiae et Status gallici, S Paenitentaria ad dubium: «An Deputati et Senatores Galliae qui votis suis legem Separationis, ut aiunt, constituerunt, subiaceant ipso facto excommunicationi latae sententiae», respondit (30 mail 1908): «Affirmative» (ASS, 41 [1908], p 612).

Solutio

Ad Ium.—Non sunt ideae novae sed ideae ac postulata 393
 Liberalismi, qui contendit auctoritatem civilem vel so-
 cialem neutquam obligari ad suscipiendam revelationem
 divinam, etsi sufficienter propositam, sed neutram ma-
 nere posse inter veram et falsas religiones.

Iam in Syllabo Pii IX damnatae fuerant hae propo-
 sitiones: «Ecclesia a statu statusque ab Ecclesia seiun-
 gendus est. Aetate hac nostra non amplius expedit reli-
 gionem catholicam haberi tamquam unicam status reli-
 gionem, ceteris quibuscumque cultibus exclusis» (Denz.
 1755, 1777). Inde Leo XIII monuerat: «Nequaquam licere
 petere, defendere, largiri, cogitandi, scribendi, docendi,
 itemque promiscuam religionum libertatem, veluti iura
 totidem quae homini natura dederit» (Denz. 1932). Etiam
 S. Pius X hunc, inter errores modernistarum, numerat:
 «Status ab Ecclesia dissociandus, sicut etiam catholicus
 a cive» (Denz. 2092), atque in damnationem legis gallicae
 de separatione edixit: «Civitatis rationes a rationibus
 Ecclesiae segregari oportere, profecto falsissima, maxi-
 meque perniciosa sententia est» In eodem sensu abun-
 dat Pius XII*.

Hanc quaestionem egregie evolvit Card. Ottaviani in 394
 sua acroasi (2 martii 1953) ad universitatem Lateranen-
 sem 3, quam ex parte hic transcribimus:

1) Status uti corpus sociale tenetur ad professionem
 socialem religionis. Homines, non modo ut individua, ve-
 rum ut membra societatis quoque, subduntur Deo, qui

1 ASS, 39 (1906). p. 5.

2 Videsis eius allocutiones «Ci riesce» (AAS, 45 [1953], p. 794 ss.) et
 «Vous avez voulu» (AAS, 47 [1955], p. 672 ss.).

2 Ottaviani, *Doveri dello Stato Cattolico verso la Religione* (Libre-
 ria dei Pont. Ateneo Lateranense, Roma, 1953).

non est dumtaxat auctor et gubernator singulorum, sed et conditor atque conservator societatis. Prout homini individuo non licet omittere officia sua erga Deum, sic nec Statui; prout individuus homo tenetur religionem amplecti qua Deus vult coli, sic et Status pariter x.

2) Status Moderatores tenentur suam rationem agendi et legislandi ad principia moralia religionis instituere. Si enim subduntur Deo—cui debent et honorem et oboedientiam—, tenentur conformare praeceptis Dei quidquid agunt, etiam uti Status Moderatores.

3) Moderatores eorum Statuum quorum maxima pars est catholica tenentur pro viribus defendere unitatem populi religiosam. Leges enim dantur in bonum commune; nequeunt igitur Moderatores ferre leges in favorem religionis paucorum inde si damnum immineret fidei atque conscientiae maioris partis. Si ipsi Moderatores sint (uti praesumitur) catholici, iniuria, concederent religioni falsae iura quae uni conveniunt verae religioni.

4) Absoluta igitur separatio non potest retineri optima condicio relationum inter Ecclesiam et Statum catholicum. Verum Ecclesia admittit eas interdum circumstantias esse in quibus catholici Status Moderatores subsint necessitati tolerandi (legibus) et permittendi (praxi), ob rationes nempe gravissimas, ceteros cultus. At tunc quoque oportet illos servare tutum atque tectum principium: religionem catholicam esse solam Status religionem; quapropter ne permittatur illa omnimoda erro-

1 «Homines enim communi societate coniuncti nihilo sunt minus in Dei potestate, quam singuli: neque minorem, quam singuli, gratiam Deo societas debet (Leo XIII. enc. *Immortale Dei* 1 nov. 1885; *Acta* eiusdem. 5. p. 122, ed. 1886).—«Deum civilis societas, quia societas est, parentem et auctorem suum agnoscat necesse est. atque eius potestatem dominatumque vereatur et colat. Vetat igitur iustitia, vetat ratio atheam esse, vel, quod in athelsmum recideret, erga varias, prout loquuntur, religiones pari modo affectam civitatem, eademque singulis iura promiscue largiri» (Id., enc. *Libertas*, 20 iunii 1888; *Acta*, 8, p. 231, ed. 1889).

ris propagatio quae facile decipiet cives simplices—permittatur cultus privatus, non vero publicus.

Ad Illum.—Confessarius iure quidem pleno Emirenum 395 increpat ac redarguit. Quoniam Emirenus non distinguit inter nationem catholicam et acatholicam, v. gr. inter Italiam atque Status Foederatos Americae Septentrionalis. Explicet ergo ei quadruplex illud caput catholicae doctrinae ad quod plene se accommodet pro futuro.

Anteactum excusaturne bona fide? Sed communiter episcopi loquuntur in his rerum adiunctis; quare eos non audivit? quare saltem consilium a peritioribus se non petiit, v. gr. a parochis? Agebatur enim bonum commune, independens ab optima quoque fide operantis. De reliquo haec quae notatur circumstantia «faciliter laicistis concessit» bonam fidem excludere videtur.

Iure quoque confessarius imponit Emireno reparationis onus, pro posse. Imprimis reparandum certo est scandalum. Quoad alia damna, reparatio difficilior, forsitan et impossibilis. At licet nequeat facere ut lex semel lata aboleatur, poterit tamen, pro opportunitate, verae religioni favere in comitiis quoque Senatus.

Alii casus.

C. II.—Quattuor illa catholicae doctrinae postulata 396 quae a confessario audivit (394), Emirenus data occasione refert Cantidiano, in Senatu contubernali. Qui tamen obicit: Status nec iudicare valet de facto revelationis—non igitur tenetur veram agnoscere religionem—, nec praecipere potest contra conscientiam subditorum—ergo si nonnulli cives acatholici, nequit officialem constituere unum cultum catholicum.

Sol.—Status non valet de revelationis facto iudicare auctoritative; at satis est si iudicet secundum sensum

communem de motivis credibilitatis—ita nec valet indicare auctoritative de ethicae naturalis veritatibus; tamen secundum sensum communem admittit liberum arbitrium, responsabilitatem, proprietatis ius aliaque plura, quae interdum a philosophis theoretice denegantur—. Status, insuper, etsi nequeat praecipere contra subditorum conscientiam veram, potest attamen contra erroneam: sic vel illi qui reiciunt proprietatis ius possunt cogi a Statu ut ita agant ac si ius agnoscerent, qui opponunt objectionem conscientiae obligari possunt qui bellum gerant (II, 351 s.), qui non admittunt fornicationis malitiam possunt a Statu prohiberi quominus publice fornicentur x.

397 C. III.—Pegasius in Senatus comitiis propterea favendum tenet cultuum libertati quod Ecclesia sibi aperte contradicat dum, libertatem petens a Statu non-catholico, libertatem denegat in catholico Statu

Sol.—Nulla est in Ecclesiae ratione agendi aperta contradictio. Cum Deus etenim hominibus praeceperit determinatum cultum, Ecclesia non potest approbare cultus ceteros; ideo in Statu catholico, in quo valet suo iure uti, exigit ut ille unus cultus agnoscat. In non-catholicis, contra, Statibus, in quibus non agnoscuntur iura Dei, petit ut agnoscantur saltem quae ibidem proclamantur iura hominum². Sic et privati cives, cum de-

1 Cfr. Garrigou-Lagrange, *De revelatione*, II, p 449 ss., ed. 1931.

2 «Contra illos qui libertatem cultuum proclamant, et tamen Ecclesiam vexant, eamque prohibent quominus libere exerceat proprium cultum, hoc modo (ad hominem) argumentamur: Aut libertas cultuum est admittenda ut verum principium sociale, aut secus. Si admittenda est, ergo iniuste et irrationabiliter prohibentur catholici quominus illa libertate fruantur; si autem secus, ergo non nisi per solemne mendacium cultuum libertas proclamatur. Quae sane argumentatio recta est et adversarios perstringit: unde et Ecclesia ipsa catholica eam non dedignatur, sed eam urget ut iura suae libertatis defendat» (Zigliara, *Summa Philosophica*, Ius naturae, n. 66, ed. 1926).